

Projekt Uchwały Rady KSPL Nr 3/2019

w/s wprowadzenia nowych warunków technicznych: Surowiec Drzewny Warunki Techniczne obowiązujących podczas obrotu surowcem drzewnym w Państwowym Gospodarstwie Leśnym Lasy Państwowe

Rada KSPL zobowiązuje Przewodniczącego KSPL do podjęcia działań, mających na celu wprowadzenie przez DGLP nowych warunków technicznych, które zostały zaproponowane przez powołany w tym celu zespół zadaniowy.

Proponuje się w szczególności wprowadzić następujące zmiany:

- 1) Warunki techniczne – Wady drewna. Jednoznacznie definiujące sposób pomiaru poszczególnych wad. Szczególnie istotny jest zapis dotyczący krzywizny drewna **„odchylenia do 1 cm/1m nie są brane pod uwagę podczas pomiaru krzywizny”** .
- 2) Drewno małowymiarowe – wymagania wymiarowe dla sortymentu M2 – proponujemy wprowadzić następujący zapis: **dopuszcza się zaliczenie do tego sortymentu grubszych niż 7 cm różnych kawałków drewna o długości do 0,9 m, pozostających na powierzchni cięć, związanych z procesem ścinki drzew i manipulacji surowca drzewnego, które ze względów jakościowych i ekonomicznych nie można zakwalifikować do drewna średniowymiarowego.**

Uzasadnienie:

Wprowadzenie proponowanej w pkt. 1 zmiany pozwoliłoby na zmniejszenie ilości reklamacji w przypadku występowania niewielkiej tzw. oflisowej krzywizny. Jak wiadomo w naturze nie występują idealnie proste drzewa, zawsze da się znaleźć choćby minimalną krzywiznę, co jest często wykorzystywane przez niektórych odbiorców drewna.

Wprowadzenie proponowanej w pkt. 2 zmiany pozwoliłoby zlikwidować lukę powstałą po zmianie normy na S4 (najkrótsza długość po zmianie to 1m), ponadto ułatwi pracę i usankcjonuje stosowaną powszechnie w LP. praktykę w odniesieniu do nabywców drewna pozyskiwanego własnym kosztem. Nie bez znaczenia jest też fakt, że przy obecnym zmechanizowaniu prac związanych z pozyskaniem i zrywka drewna – wyrób i zrywka drewna krótszego niż 1m jest praktycznie niewykonalne.

Zgłaszający:

Grzegorz Grzelak

RSPL NSZZ „Solidarność” Ziemi Łódzkiej